
Jactus Invest ApS

Røjlemosevej 115, Strib, 5500 Middelfart

Årsrapport for 2016/17

(regnskabsår 5/12 2016 - 31/12 2017)

CVR-nr. 38 23 22 82

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 31/5 2018

Torben S. Frandsen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 5. december 2016 - 31. december 2017 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 5. december 2016 - 31. december 2017 13

Noter til årsregnskabet 15

Selskabsoplysninger

Selskabet

Jactus Invest ApS
Røjlemosevej 115, Strib
5500 Middelfart

CVR-nr.: 38 23 22 82
Regnskabsperiode: 5. december 2016 - 31. december 2017
Stiftet: 5. december 2016
Regnskabsår: 1. regnskabsår
Hjemstedskommune: Middelfart

Bestyrelse

Hans Gade Kock, formand
Klas Boris Erik Claesson
Torben S. Frandsen

Direktion

Torben S. Frandsen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Herredsvej 32
7100 Vejle

Hoved- og nøgletal

Set over en 1-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern
	2016/17
	TDKK
Hovedtal	
Resultat	
Bruttofortjeneste	43.774
Resultat af ordinær primær drift	2.342
Resultat før finansielle poster	2.342
Resultat af finansielle poster	-5.152
Årets resultat	-2.613
Balance	
Balancesum	143.126
Egenkapital	-2.575
Pengestrømme	
Pengestrømme fra:	
- driftsaktivitet	16.282
- investeringsaktivitet	-62.346
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-9.890
- finansieringsaktivitet	-3.168
Årets forskydning i likvider	-49.232
Antal medarbejdere	86
Nøgletal i %	
Afkastningsgrad	1,6%
Soliditetsgrad	-1,8%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Moderselskabets hovedaktivitet er at eje aktier i Baby Dan A/S samt anparter i Ejendomsselskabet Nørremarken 5 ApS.

Jactus Invest ApS ejer 100% af aktierne i Baby Dan A/S samt 100% af anparterne i Ejendomsselskabet Nørremarken 5 ApS.

Koncernens aktiviteter drives primært fra hovedkontoret i Låsby, fra produktionsstederne i Låsby og Ansager samt fra salgsrepræsentationer forskellige steder i Europa og USA.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2016/17 udviser et underskud på DKK 2.613.075, og koncernens balance pr. 31. december 2017 udviser en negativ egenkapital på DKK 2.575.079.

Det 100% ejede datterselskab Baby Dan A/S har i 2017 realiseret et resultat efter skat på DKK 3.443.673, hvorefter datterselskabets egenkapital per 31.12. 2017 udgør DKK 49.179.647.

Det 100% ejede datterselskab Ejendomsselskabet Nørremarken 5 ApS har i 2017 realiseret et underskud efter skat på DKK 114.129, hvorefter datterselskabets egenkapital per 31.12. 2017 udgør DKK 50.871.

Regnskabsåret har fortsat været stærkt influeret af negative hændelser i det foregående regnskabsår.

De som følge heraf gennemførte tiltag, vil på sigt vise en positiv effekt.

Koncernens resultat anses under de givne forudsætninger for mindre acceptabelt.

Drift og markedsricisi

Koncernens virksomheder har indgået aftaler på primært stål til egenproduktionen, som sikrer en stabil og markedskonform forsyning heraf og hvor eventuelle prisstigninger kan indregnes i prisen på de færdige produkter indenfor en relativ kort periode.

Valutarisici

Koncernens valutacashflow styres ved en intern risikostyringsmodel kombineret ved muligheden for at indgå valutaterminsforretninger, hvis det skønnes fordelagtig.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet befinder sig i 2. år af en besluttet en 3-årig Businessplan, der har til formål at reetablere en tilfredsstillende fremtidig omsætnings- og indtjeningsvækst.

Dette vil ske med baggrund i en styrkelse af datterselskabet Baby Dan A/S' etablerede og stærke markedsposition, en øget salgsindsats samt en stor fokus på at udbrede Baby Dans A/S brand world wide. Samtidig vil der ske nye effektiviserings- og automatiseringstiltag i supply chain samt en fortsat intensiv udvikling af nye produkter.

Forskning og udvikling

Der er i regnskabsåret påbegyndt nye og væsentlige udviklingsaktiviteter indenfor datterselskabet Baby Dan A/S' kerneområder.

Eksternt miljø

Datterselskabet Baby Dan A/S er miljøcertificeret efter DS/EN 14001.

Selskabets procedurer og handlingsplaner tager udgangspunkt i denne certificering. Dette medfører, sammenholdt med selskabets grundlæggende holdning til og respekt for miljøet og en miljømæssig korrekt adfærd i alle virksomhedens processer, at Baby Dan A/S er en af branchens førende virksomheder indenfor bæredygtig miljøpåvirkning.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 5. december 2016 - 31. december 2017

	Note	Koncern 2016/17 DKK	Moderselskab 2016/17 DKK
Bruttofortjeneste		43.774.183	200.000
Distributionsomkostninger	2	-15.065.130	0
Administrationsomkostninger	2	-26.366.740	-2.435.127
Resultat før finansielle poster		2.342.313	-2.235.127
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	3	0	1.824.157
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		246.366	0
Finansielle indtægter	4	424.327	0
Finansielle omkostninger	5	-5.822.646	-3.466.746
Resultat før skat		-2.809.640	-3.877.716
Skat af årets resultat	6	196.565	1.264.641
Årets resultat		-2.613.075	-2.613.075

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern 2017 DKK	Moderselskab 2017 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		7.739.929	0
Software		513.515	0
Goodwill		16.930.775	0
Udviklingsprojekter under udførelse		7.941.271	0
Immaterielle anlægsaktiver	7	33.125.490	0
Grunde og bygninger		26.122.515	0
Produktionsanlæg og maskiner		15.186.527	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		579.647	0
Materielle anlægsaktiver	8	41.888.689	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	0	65.039.657
Kapitalandele i associerede virksomheder	10	1.184.298	0
Andre tilgodehavender	11	2.735.306	0
Finansielle anlægsaktiver		3.919.604	65.039.657
Anlægsaktiver		78.933.783	65.039.657
Varebeholdninger	12	38.937.680	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		22.081.047	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	62.500
Andre tilgodehavender		809.224	246.349
Udskudt skatteaktiv	16	0	465.201
Selskabsskat		0	799.440
Periodeafgrænsningsposter	13	643.407	0
Tilgodehavender		23.533.678	1.573.490
Likvide beholdninger		1.720.880	42.444
Omsætningsaktiver		64.192.238	1.615.934
Aktiver		143.126.021	66.655.591

Balance 31. december

Passiver

		Koncern	Moderselskab
	Note	2017	2017
		DKK	DKK
Selskabskapital		50.000	50.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	1.812.153
Overført resultat		-2.625.079	-4.437.232
Egenkapital	14	-2.575.079	-2.575.079
Hensættelse til udskudt skat	16	4.157.787	0
Andre hensættelser	17	3.883.000	0
Hensatte forpligtelser		8.040.787	0
Ansvarlig lånekapital		4.222.810	4.222.810
Gæld til realkreditinstitutter		9.520.414	0
Kreditinstitutter		23.748.115	22.113.912
Leasingforpligtelser		7.866.151	0
Langfristede gældsforpligtelser	18	45.357.490	26.336.722
Gæld til realkreditinstitutter	18	519.293	0
Kreditinstitutter	18	51.442.080	0
Leasingforpligtelser	18	2.738.525	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		20.540.140	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	38.089.743
Gæld til associerede virksomheder		12.500	12.500
Selskabsskat		131.722	0
Anden gæld		16.918.563	4.791.705
Kortfristede gældsforpligtelser		92.302.823	42.893.948
Gældsforpligtelser		137.660.313	69.230.670
Passiver		143.126.021	66.655.591
Begivenheder efter balancedagen	1		
Resultatdisponering	15		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	21		
Nærtstående parter	22		
Anvendt regnskabspraksis	23		

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabskapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 5. december 2016	0	0	0	0
Kontant indbetaling i forbindelse med stiftelse	50.000	0	0	50.000
Valutakursregulering	0	0	-12.004	-12.004
Årets resultat	0	0	-2.613.075	-2.613.075
Egenkapital 31. december 2017	50.000	0	-2.625.079	-2.575.079

Moderselskab

	Selskabskapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 5. december 2016	0	0	0	0
Kontant indbetaling i forbindelse med stiftelse	50.000	0	0	50.000
Valutakursregulering	0	-12.004	0	-12.004
Årets resultat	0	1.824.157	-4.437.232	-2.613.075
Egenkapital 31. december 2017	50.000	1.812.153	-4.437.232	-2.575.079

Pengestrømsopgørelse 5. december 2016 - 31. december 2017

	Note	Koncern 2016/17 DKK
Årets resultat		-2.613.075
Reguleringer	19	15.913.167
Ændring i driftskapital	20	8.672.500
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		21.972.592
Renteindbetalinger og lignende		424.327
Renteudbetalinger og lignende		-5.822.651
Pengestrømme fra ordinær drift		16.574.268
Betalt selskabsskat		-291.842
Pengestrømme fra driftsaktivitet		16.282.426
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-3.716.476
Køb af materielle anlægsaktiver		-9.889.678
Salg af materielle anlægsaktiver		239.666
Køb af virksomhed		-63.368.796
Finansiering af købesum		58.023.000
Regnskabsmæssig værdi v. overd. af virksomheder		-43.877.695
Modtaget udbytte fra associerede virksomheder		243.673
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-62.346.306
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-514.561
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-5.319.061
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-2.648.008
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		226.443
Indgåelse af leasingforpligtelser		5.074.798
Optagelse af gæld hos associerede virksomheder		12.500
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-3.167.889

Pengestrømsopgørelse 5. december - 31. december

	<u>Note</u>	<u>2016/17</u>
		DKK
Ændring i likvider		-49.231.769
Likvider 5. december 2016		<u>0</u>
Likvider 31. december 2017		<u>-49.231.769</u>
Likvider specificeres således:		
Likvide beholdninger		1.720.880
Kassekredit		<u>-50.952.649</u>
Likvider 31. december 2017		<u>-49.231.769</u>

Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

	Koncern	Moderselskab
	<u>2016/17</u>	<u>2016/17</u>
	DKK	DKK
2 Medarbejderforhold		
Lønninger	27.026.631	0
Pensioner	4.748.774	0
Andre omkostninger til social sikring	1.045.906	0
Andre personaleomkostninger	4.788	0
	<u>32.826.099</u>	<u>0</u>
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	19.335.288	0
Distributionsomkostninger	5.307.841	0
Administrationsomkostninger	8.182.970	0
	<u>32.826.099</u>	<u>0</u>
Heraf udgør vederlag til bestyrelse	<u>300.000</u>	<u>0</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>86</u>	<u>1</u>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Moderselskabets eneste ansatte er direktøren, der ikke har modtaget vederlag i regnskabsåret.

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	<u>2016/17</u>	
	DKK	
3 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		
Andel af overskud i dattervirksomheder		3.731.809
Afskrivning af goodwill		<u>-1.907.652</u>
		1.824.157
	Koncern	Moderselskab
	<u>2016/17</u>	<u>2016/17</u>
	DKK	DKK
4 Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	410.696	0
Valutakursreguleringer	<u>13.631</u>	<u>0</u>
	424.327	0
5 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	1.363.536
Andre finansielle omkostninger	5.481.873	2.103.210
Valutakurstab	<u>340.773</u>	<u>0</u>
	5.822.646	3.466.746
6 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	291.842	-799.440
Årets udskudte skat	<u>-488.407</u>	<u>-465.201</u>
	-196.565	-1.264.641

Noter til årsregnskabet

7 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Software	Goodwill	Udviklingsprojekter under udførelse
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 5. december 2016	0	0	0	0
Nettoeffekt ved virksomhedskøb	33.077.603	7.661.379	0	4.363.126
Tilgang i årets løb	0	138.331	18.984.809	3.578.145
Afgang i årets løb	-2.925.000	-5.670.577	0	0
Kostpris 31. december 2017	<u>30.152.603</u>	<u>2.129.133</u>	<u>18.984.809</u>	<u>7.941.271</u>
Ned- og afskrivninger 5. december 2016	0	0	0	0
Nettoeffekt ved virksomhedskøb	22.177.575	6.876.902	0	0
Årets afskrivninger	3.160.099	409.293	2.054.034	0
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	-2.925.000	-5.670.577	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december 2017	<u>22.412.674</u>	<u>1.615.618</u>	<u>2.054.034</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>7.739.929</u>	<u>513.515</u>	<u>16.930.775</u>	<u>7.941.271</u>

Koncernens udviklingsprojekter vedrører udvikling af nyt baby-sikkerhedsudstyr med særlig fokus på sikkerhed. Nogle projekter er igangsat og afskrives, mens andre forventes færdiggjort indenfor 1-3 år. Alle projekter forløber som planlagt.

	2016/17
	DKK
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:	
Produktionsomkostninger	3.160.099
Administrationsomkostninger	2.456.426
	<u>5.616.525</u>

Noter til årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger DKK	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK
Kostpris 5. december 2016	0	0	0
Nettoeffekt ved virksomhedskøb	33.385.945	67.848.235	8.065.159
Tilgang i årets løb	6.546.954	5.608.932	160.582
Afgang i årets løb	0	-20.617.730	-5.233.315
Kostpris 31. december 2017	<u>39.932.899</u>	<u>52.839.437</u>	<u>2.992.426</u>
Opskrivninger 5. december 2016	0	0	0
Nettoeffekt ved virksomhedskøb	<u>7.649.825</u>	0	0
Opskrivninger 31. december 2017	<u>7.649.825</u>	0	0
Ned- og afskrivninger 5. december 2016	0	0	0
Nettoeffekt ved virksomhedskøb	20.074.276	54.128.748	7.196.266
Årets afskrivninger	1.385.933	4.128.177	269.017
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-5.854	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-20.598.161	-5.052.504
Ned- og afskrivninger 31. december 2017	<u>21.460.209</u>	<u>37.652.910</u>	<u>2.412.779</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>26.122.515</u>	<u>15.186.527</u>	<u>579.647</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>10.120.437</u>	<u>345.686</u>

	2016/17 DKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:	
Produktionsomkostninger	4.120.841
Administrationsomkostninger	1.669.187
	<u>5.790.028</u>

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab
	<u>2017</u>
	DKK
9 Kapitalandele i dattervirksomheder	
Kostpris 5. december 2016	0
Tilgang i årets løb	63.227.504
Kostpris 31. december 2017	<u>63.227.504</u>
Værdireguleringer 5. december 2016	0
Valutakursregulering	-12.004
Årets resultat	3.731.809
Afskrivning på goodwill	-1.907.652
Værdireguleringer 31. december 2017	<u>1.812.153</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>65.039.657</u>
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	<u>17.716.791</u>
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december 2017	<u>15.809.139</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Ejendomsselskabet					
Nørremarken 5 ApS	Middelfart, Danmark	TDKK 50	100%	50.871	-114.129
Baby Dan A/S	Låsby, Danmark	TDKK 1.670	100%	49.190.657	3.845.938

Noter til årsregnskabet

	Koncern
	<u>2017</u>
	DKK
10 Kapitalandele i associerede virksomheder	
Kostpris 5. december 2016	581.182
Kostpris 31. december 2017	<u>581.182</u>
Værdireguleringer 5. december 2016	598.777
Valutakursregulering	1.646
Årets resultat	246.366
Modtagne udbytter	<u>-243.673</u>
Værdireguleringer 31. december 2017	<u>603.116</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>1.184.298</u>

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Selskabskapital</u>	<u>Stemme- og ejerandel</u>	<u>Egenkapital</u>	<u>Årets resultat</u>
Global Safty Co- operation B.V.	Alblas, Holland	TEUR 18	50%	318.150	66.240

11 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern
	<u>Andre tilgodeha- vender</u>
	DKK
Kostpris 5. december 2016	2.735.306
Kostpris 31. december 2017	<u>2.735.306</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>2.735.306</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	2017	2017
	DKK	DKK
12 Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	13.703.693	0
Færdigvarer og handelsvarer	25.233.987	0
	<u>38.937.680</u>	<u>0</u>

13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og abonnementer.

14 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 50 anparter a nominelt DKK 1.000. Ingen anparter er tillagt særlige rettigheder.

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	2016/17	2016/17
	DKK	DKK
15 Resultatdisponering		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	1.824.157
Overført resultat	-2.613.075	-4.437.232
	<u>-2.613.075</u>	<u>-2.613.075</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	2017	2017
	DKK	DKK
16 Hensættelse til udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	3.515.600	0
Materielle anlægsaktiver	1.238.600	0
Låneomkostninger	-28.600	0
Andre forskelle	-68.400	0
Skattemæssigt underskud til fremførsel	-499.413	-465.201
Overført til udskudt skatteaktiv	0	465.201
Hensættelse til udskudt skat	4.157.787	0

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den aktuelle skattesats.

Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv	0	465.201
Regnskabsmæssig værdi	0	465.201

Det indregnede skatteaktiv består af skattemæssige underskud til fremførsel, som forventes udnyttet inden for de kommende år, som følge af virksomhedens igangværende Businessplan.

17 Andre hensættelser

Andre hensættelser består af SKAT's efteropkrævning af told inkl. renter og omkostninger jf. endvidere note 21.

Andre hensættelser	3.883.000	0
	3.883.000	0

Noter til årsregnskabet

18 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern	Moderselskab
	2017	2017
	DKK	DKK
Ansvarlig lånekapital		
Mellem 1 og 5 år	4.222.810	4.222.810
Langfristet del	4.222.810	4.222.810
Inden for 1 år	0	0
	4.222.810	4.222.810
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	7.390.597	0
Mellem 1 og 5 år	2.129.817	0
Langfristet del	9.520.414	0
Inden for 1 år	519.293	0
	10.039.707	0
Kreditinstitutter		
Mellem 1 og 5 år	23.748.115	22.113.912
Langfristet del	23.748.115	22.113.912
Inden for 1 år	4.340	0
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	51.437.740	0
Kortfristet del	51.442.080	0
	75.190.195	22.113.912
Leasingforpligtelser		
Efter 5 år	742.714	0
Mellem 1 og 5 år	7.123.437	0
Langfristet del	7.866.151	0
Inden for 1 år	2.738.525	0
	10.604.676	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern
	<u>2016/17</u>
	DKK
19 Pengestrømsopgørelse - reguleringer	
Finansielle indtægter	-424.327
Finansielle omkostninger	5.822.646
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	11.361.412
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-246.366
Skat af årets resultat	-196.565
Andre reguleringer	-403.633
	<u>15.913.167</u>

20 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	4.019.584
Ændring i tilgodehavender	1.997.168
Ændring i leverandører mv.	2.655.748
	<u>8.672.500</u>

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	<u>2017</u>	<u>2017</u>
	DKK	DKK
21 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	<u>26.122.515</u>	<u>0</u>
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Ejerpantebreve på i alt TDKK 15.900, der giver pant i grunde og bygninger, samt øvrige materielle anlægsaktiver til en samlet regnskabsmæssig værdi af	<u>31.911.218</u>	<u>0</u>
Skadesløsbrev TDKK 80.000 med virksomhedspant i fordringer, lagre, inventar, materiel, goodwill mv. til en samlet regnskabsmæssig værdi af	<u>124.221.138</u>	<u>0</u>
Skadesløsbreve på i alt TDKK 9.000 med pant i driftsmidler, driftsmateriel og goodwill til en samlet regnskabsmæssig værdi af	<u>5.788.703</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	2017	2017
	DKK	DKK
21 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)		
Skadesløsbreve på i alt TDKK 5.000 med virksomhedspant i debitorer, varelagre, immaterielle aktiver og rettigheder samt anlægsaktiver til en samlet regnskabsmæssig værdi af	<u>11.794.590</u>	<u>0</u>
Skadesløsbrev på i alt TDKK 2.300 med pant i ejendommene Niels Bohrs Vej 10-14 til en samlet regnskabsmæssig værdi af	<u>19.613.287</u>	<u>0</u>
Selvskyldnerkaution for datterselskabs gæld til pengeinstitut. Gælden udgør pr. 31. december 2017	<u>1.791.335</u>	<u>0</u>
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	3.152.064	0
Mellem 1 og 5 år	<u>5.611.565</u>	<u>0</u>
	<u>8.763.629</u>	<u>0</u>
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 6 mdr.	<u>300.000</u>	<u>0</u>
Kautions- og garantiforpligtelser		
Garantier afgivet til sikkerhed for koncernens forpligtelser overfor tredjemand	<u>4.466.940</u>	<u>0</u>

Andre eventualforpligtelser

Moderselskabet har verserende sag vedrørende overdragelse af aktier i Baby Dan A/S fra Jactus Holding ApS under frivillig likvidation. Sagen forventes at blive afsluttet med positivt udfald for moderselskabet.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
<u>2017</u>	<u>2017</u>
DKK	DKK

21 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

SKAT foretog i 2011 en efteropkrævning af told med i alt ca. DKK 2,4 mio., som følge af ændret tarifering af en importeret halvfabrikata. Baby Dan A/S ankede denne afgørelse til Landsskatteretten og fik medhold i anken, hvorefter beløbet inkl. renter blev tilbagebetalt ultimo 2011. Skatteministeriet har indbragt Landsskatterettens kendelse for Vestre Landsret som første instans. På Skatteministeriets opfordring besluttede Landsretten at fremlægge EU-Domstolen et præjudicielt spørgsmål vedrørende tariferingen af denne halvfabrikata. EU-Domstolens afgørelse understøttede umiddelbart Skatteministeriets påstand uden dog at tage stilling til tarifering af underposition. Kommissionen afgav et skriftligt indlæg under EU-domstolens dom, der supporterede en tarifering til Baby Dan A/S' fordel. SKAT har efter EU-domstolens afgørelse anmodet om at få Kommissionens vurdering af tariferingen genoptaget i et politisk underudvalg i Kommissionen. Tariferingen blev herefter genoptaget og Kommissionen meddelte i 2016, at den frafalder oprindelig tarifering og ændrer denne til en tarifering, der indebærer pålæggelse af antidumpingtold. Som følge af Kommissionens ændrede vurdering er der efter ledelsens opfattelse en overvejende risiko for, at Landsretten vil give Skatteministeriet medhold i den nedlagte påstand og stadsfæster SKAT's afgørelse med opkrævning af antidumpingtold tillagt renter. Som følge heraf har ledelsen foretaget en hensættelse til efteropkrævning af told inkl. renter og omkostninger. Det er herefter ledelsens vurdering, at sagens udfald ikke vil påvirke selskabets finansielle stilling.

22 Nærtstående parter

Transaktioner med nærtstående parter er gennemgået på normale markedsvilkår. Med henvisning til årsregnskabsloven § 98 c, st. 7, er oplysninger om transaktioner med nærtstående parter ikke oplyst.

Noter til årsregnskabet

23 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Jactus Invest ApS for 2016/17 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Koncern- og årsregnskab for 2016/17 er aflagt i DKK. Idet det er første år, der bliver aflagt koncern- og årsregnskab, er der ikke medtaget sammenligningstal.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Jactus Invest ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Noter til årsregnskabet

23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Virksomhedssammenslutninger

Virksomhedsovertagelser

Ved køb af dattervirksomheder opgøres på anskaffelsestidspunktet forskellen mellem kostprisen og den regnskabsmæssige indre værdi i den købte virksomhed, efter at de enkelte aktiver og forpligtelser er reguleret til dagsværdi (overtagelsesmetoden). Kostprisen omfatter dagsværdien af det betalte vederlag samt omkostninger til rådgivere mv., der er direkte forbundet med virksomhedsovertagelsen. Resterende positive forskelsbeløb indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over forventet brugstid. Resterende negative forskelsbeløb indregnes i resultatopgørelsen på overtagelsesdagen.

Positive og negative forskelsbeløb fra erhvervede virksomheder kan, som følge af ændring i indregning og måling af overtagne nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter anskaffelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger. Ligeledes reguleres ændringen i betingede vederlag i værdien af goodwill eller negativ goodwill.

Afskrivning på goodwill allokeres i koncernregnskabet til de funktioner, som goodwillen relaterer sig til.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post, jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Resultatopgørelsen for udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs. Balanceposterne omregnes til balancedagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregning af egenkapitaler primo året og valutakursreguleringer, der opstår som følge af omregning af resultatopgørelsen til balancedagens kurs, indregnes direkte i egenkapitalen.

Resultatopgørelsen for integrerede udenlandske enheder omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs, idet poster afledt af ikke-monetære balanceposter dog omregnes til transaktionsdagens kurser for de underliggende aktiver eller forpligtelser. Monetære balanceposter omregnes til balancedagens kurs, mens ikke-monetære poster omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregningen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder” og ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede datterselskaber, og fungerer som administrationselskab. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter, patenter og licenser

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Noter til årsregnskabet

23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i koncernen kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 5 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Patenter afskrives over den resterende patentperiode eller en kortere økonomisk levetid. Afskrivningsperioden udgør 5 år. Softwarelicenser afskrives over aftaleperioden, som udgør 5 år.

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 10 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles ved anskaffelse til kostpris omfattende anskaffelsespris inkl. købsomkostninger. Kostprisen for egne opførte aktiver omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, herunder købsomkostninger og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Noter til årsregnskabet

23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	25-30 år
Øvrige bygninger	25-30 år
Produktionsanlæg og maskiner	3-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Goodwill, hovedkontorejendomme og andre aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Noter til årsregnskabet

23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisation sværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisation sværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisation sværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisation sværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Noter til årsregnskabet

23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Kassekreditter".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

23 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$